

證券代碼：601231

證券簡稱：環旭電子

轉債代碼：113045

轉債簡稱：環旭轉債

環旭電子股份有限公司

2023 年第一季度報告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。

重要內容提示

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）保證季度報告中財務資訊的真實、準確、完整。

第一季度財務報表是否經審計

是 否

一、主要財務資料

(一) 主要會計資料和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期比上年同期 增減變動幅度(%)
營業收入	12,998,168,439.83	-6.85
歸屬於上市公司股東的淨利潤	277,457,152.84	-36.79
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	219,683,026.20	-46.78

經營活動產生的現金流量淨額		2,545,922,484.41	50.29
基本每股收益（元/股）		0.13	-36.72
稀釋每股收益（元/股）		0.13	-35.77
加權平均淨資產收益率（%）		1.75	減少 1.56 個百分點
	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減變動幅度(%)
總資產	36,872,150,137.05	38,574,464,731.16	-4.41
歸屬於上市公司股東的所有者權益	15,999,724,979.05	15,749,394,179.86	1.59

注：每股收益保留兩位元小數，變動幅度按照精確值計算。

(二)非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本期金額	說明
非流動資產處置損益	982,919.84	
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	11,723,235.18	
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	48,919,872.59	主系本期金融資產產生的投資收益
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	3,764,358.23	
減：所得稅影響額	7,615,894.98	
少數股東權益影響額（稅後）	364.22	
合計	57,774,126.64	

將《公開發行證券的公司資訊披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益專案界定為經常性損益專案的情況說明

適用 不適用

(三)主要會計資料、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

項目名稱	變動比例（%）	主要原因
歸屬於上市公司股東的淨利潤	-36.79	主系本期營業收入同比下降以及本期計提資產減值損失和信用減值損失增加所致
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	-46.78	
基本每股收益（元/股）	-36.72	
稀釋每股收益（元/股）	-35.77	
經營活動產生的現金流量淨額	50.29	主系本期應收賬款周轉天數縮短及款項收回所致

二、股東資訊

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	40,272	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0			
前 10 名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
環誠科技有限公司	境外法人	1,683,749,126	76.29	0	無	0
香港中央結算有限公司	境外法人	68,887,558	3.12	0	未知	
中國證券金融股份有限公司	國有法人	27,845,173	1.26	0	未知	
ASDI ASSISTANCE DIRECTION	境外法人	25,939,972	1.18	25,939,972	質押	1,758,914
日月光半導體（上海）有限公司	境內非國有法人	18,098,476	0.82	0	無	0
中國工商銀行股份有限公司－富國穩健增強債券型證券投資基金	其他	5,055,299	0.23	0	未知	
晉達英國有限公司－晉達環球策略基金－全方位中國股票基金－RQFII	其他	4,354,203	0.2	0	未知	
中國農業銀行股份有限公司－中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	其他	4,071,600	0.18	0	未知	
全國社保基金四一二組合	其他	4,069,449	0.18	0	未知	
招商證券股份有限公司－建信中小盤先鋒股票型證券投資基金	其他	3,980,000	0.18	0	未知	
前 10 名無限售條件股東持股情況						
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量				
		股份種類	數量			
環誠科技有限公司	1,683,749,126	人民幣普通股	1,683,749,126			
香港中央結算有限公司	68,887,558	人民幣普通股	68,887,558			
中國證券金融股份有限公司	27,845,173	人民幣普通股	27,845,173			

日月光半導體（上海）有限公司	18,098,476	人民幣普通股	18,098,476
中國工商銀行股份有限公司－富國穩健增強債券型證券投資基金	5,055,299	人民幣普通股	5,055,299
晉達英國有限公司－晉達環球策略基金－全方位中國股票基金－RQFII	4,354,203	人民幣普通股	4,354,203
中國農業銀行股份有限公司－中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	4,071,600	人民幣普通股	4,071,600
全國社保基金四一二組合	4,069,449	人民幣普通股	4,069,449
招商證券股份有限公司－建信中小盤先鋒股票型證券投資基金	3,980,000	人民幣普通股	3,980,000
中國銀行股份有限公司－華夏中證 5G 通信主題交易型開放式指數證券投資基金	3,487,169	人民幣普通股	3,487,169
上述股東關聯關係或一致行動的說明	張虔生先生和張洪本先生是本公司的實際控制人，其為兄弟關係，張氏兄弟通過間接持股控制本公司股東環誠科技和日月光半導體（上海）有限公司，從而最終實際控制本公司，公司不瞭解其餘股東之間是否存在關聯關係及一致行動的情況		
前 10 名股東及前 10 名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明（如有）	無		

注：環旭電子股份有限公司回購專用證券帳戶持股數量為 23,717,545 股，持股比例 1.07%，未納入前 10 名股東列示。

三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要資訊

√ 適用 □ 不適用

（一）2023 年第一季度公司營業收入構成

單位：人民幣萬元

產品分類	2022 年第一季度 (已重述)	2023 年第一季度	變動金額	同比變動
通訊類產品	554,566.00	457,556.33	-97,009.67	-17.49%
消費電子類產品	395,937.91	375,151.44	-20,786.47	-5.25%
工業類產品	187,767.13	216,361.45	28,594.32	15.23%
雲端及存儲類產品	140,881.20	109,418.67	-31,462.53	-22.33%
汽車電子類產品	92,264.92	120,053.97	27,789.05	30.12%
醫療電子類產品	7,099.18	6,117.18	-982.00	-13.83%
其他	16,853.91	15,157.80	-1,696.11	-10.06%
合計	1,395,370.25	1,299,816.84	-95,553.41	-6.85%

注：因公司對產品分類進行調整，為保證資料同期比較的一致性，對前期資料進行重述。

(二) 收購 FAFG 可辨識資產溢價分攤 (Purchase Price Allocation, 以下簡稱“PPA”) 等非經常性項目對 2023 年第一季度獲利的影響

單位：人民幣萬元

項目		2022 年				2023 年			
		Q1	%	Q4	%	Q1	%	Q1 環比	Q1 同比
PPA	對營業毛利的影響	972.02	0.07	946.89	0.05	952.28	0.07	0.57	-2.03
	對營業利潤的影響	1,234.70	0.09	1,212.05	0.06	1,239.85	0.10	2.29	0.42
	對淨利潤的影響	936.43	0.07	929.43	0.05	954.01	0.07	2.64	1.88
新建惠州廠及深圳廠搬遷成本	對營業毛利的影響	-	-	1,869.90	0.10	-	-	-100.00	-
	對營業利潤的影響	219.80	0.02	1,064.92	0.06	-	-	-100.00	-100.00
	對淨利潤的影響	193.32	0.01	954.83	0.05	-	-	-100.00	-100.00
發行可轉債按市場利率攤銷增加的利息費用（不增加實際支付利息）		3,280.64	0.24	3,370.86	0.18	3,416.68	0.26	1.36	4.15

注：上表中比例為對應項目占營業收入的比例。

(三) 2023 年第二季度經營目標

預計第二季度單季營業收入恢復環比成長，增長率不超過 10%，營業利潤率與 2021 年第二季度接近並有所改善。

特別提示：公司 2023 年第二季度經營目標資料系公司根據發展策略、經營計畫及市場和業務發展狀況做出的規劃和展望，計畫實施和經營目標實現以國際貿易局勢穩定、電子製造服務行業健康發展、市場開拓及訂單執行符合預期為前提，因此經營目標未來的實際實現情況具有不確定性。公司該等經營目標不構成公司對投資者的實質承諾，敬請投資者注意投資風險，進行投資決策不要過分依賴該經營業績目標資訊。

四、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二)財務報表

合併資產負債表

2023 年 3 月 31 日

編制單位：環旭電子股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流動資產：		
貨幣資金	9,981,077,691.02	7,695,016,173.40
交易性金融資產	257,137,565.16	271,243,519.53
應收票據	58,754,664.86	45,627,553.57
應收賬款	8,014,731,951.16	11,119,120,760.11
預付款項	71,651,308.90	73,390,129.45
其他應收款	105,004,441.80	137,008,284.72
存貨	9,970,519,228.25	10,909,893,675.82
一年內到期的非流動資產	282,400.62	322,815.55
其他流動資產	755,889,111.16	599,581,332.72
流動資產合計	29,215,048,362.93	30,851,204,244.87
非流動資產：		
長期應收款	12,534,917.72	12,385,894.30
長期股權投資	492,647,519.17	611,007,676.15
其他權益工具投資	44,575,876.60	38,420,782.40
其他非流動金融資產	184,259,489.62	170,126,278.86
固定資產	4,430,544,035.73	4,456,780,136.30
在建工程	375,232,940.70	303,432,536.69
使用權資產	457,883,109.80	479,869,246.55
無形資產	404,339,947.05	415,104,934.14
商譽	579,636,409.84	576,729,182.74
長期待攤費用	173,634,472.07	175,835,331.45
遞延所得稅資產	361,464,450.51	358,956,591.39
其他非流動資產	140,348,605.31	124,611,895.32
非流動資產合計	7,657,101,774.12	7,723,260,486.29
資產總計	36,872,150,137.05	38,574,464,731.16
流動負債：		
短期借款	4,542,624,365.57	4,499,463,404.21
衍生金融負債	-	3,118,891.32
應付帳款	9,189,953,700.49	11,056,190,855.43
合同負債	484,654,946.13	411,898,442.43
應付職工薪酬	1,001,141,685.93	1,161,885,093.89
應交稅費	356,917,199.46	388,090,724.55
其他應付款	719,715,662.06	716,932,703.77
一年內到期的非流動負債	508,607,015.18	506,820,025.23

其他流動負債	1,161,638.00	3,661,569.01
流動負債合計	16,804,776,212.82	18,748,061,709.84
非流動負債：		
長期借款	56,047,303.13	59,427,538.88
應付債券	3,274,457,663.72	3,243,085,241.27
租賃負債	355,943,410.19	381,725,722.17
長期應付款	24,662,620.43	31,113,295.71
長期應付職工薪酬	199,684,691.47	199,342,510.02
預計負債	6,666,284.55	7,350,296.14
遞延收益	61,549,309.24	63,195,209.30
遞延所得稅負債	84,963,272.90	87,631,726.67
其他非流動負債	3,216,284.01	3,692,335.61
非流動負債合計	4,067,190,839.64	4,076,563,875.77
負債合計	20,871,967,052.46	22,824,625,585.61
所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	2,207,147,357.00	2,206,864,239.00
其他權益工具	409,892,254.71	409,897,126.04
資本公積	2,239,232,118.73	2,234,529,885.62
減：庫存股	327,082,476.93	351,392,965.86
其他綜合收益	55,424,890.25	111,850,168.58
盈餘公積	862,080,832.26	862,080,832.26
未分配利潤	10,553,030,003.03	10,275,564,894.22
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	15,999,724,979.05	15,749,394,179.86
少數股東權益	458,105.54	444,965.69
所有者權益（或股東權益）合計	16,000,183,084.59	15,749,839,145.55
負債和所有者權益（或股東權益）總計	36,872,150,137.05	38,574,464,731.16

公司負責人：陳昌益先生 主管會計工作負責人：劉丹陽先生 會計機構負責人：陳毓樺女士

合併利潤表

2023 年 1—3 月

編制單位：環旭電子股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、營業總收入	12,998,168,439.83	13,953,702,502.36
其中：營業收入	12,998,168,439.83	13,953,702,502.36
二、營業總成本	12,664,760,123.13	13,486,474,690.16
其中：營業成本	11,817,436,153.01	12,659,975,036.36
稅金及附加	21,693,460.75	13,707,900.74
銷售費用	76,824,612.25	75,687,030.45
管理費用	266,299,109.22	287,713,508.38
研發費用	399,121,632.65	387,939,202.79
財務費用	83,385,155.25	61,452,011.44
其中：利息費用	83,289,848.86	47,363,025.34
利息收入	52,402,224.05	14,730,992.48
加：其他收益	11,723,235.18	14,644,329.73
投資收益（損失以“-”號填列）	45,441,684.68	24,694,749.27
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	-2,523,975.66	5,996,690.80
公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	954,212.25	-7,627,957.62
信用減值損失（損失以“-”號填列）	-14,365,261.01	950,070.53
資產減值損失（損失以“-”號填列）	-76,192,713.33	-5,176,804.61
資產處置收益（損失以“-”號填列）	1,421,113.62	4,853,017.05
三、營業利潤（虧損以“-”號填列）	302,390,588.09	499,565,216.55
加：營業外收入	4,145,636.71	3,077,464.63
減：營業外支出	855,439.28	1,836,442.66
四、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	305,680,785.52	500,806,238.52
減：所得稅費用	28,213,345.80	61,860,833.97
五、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	277,467,439.72	438,945,404.55
（一）按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	277,467,439.72	438,945,404.55
2. 終止經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	-	-
（二）按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	277,457,152.84	438,949,141.54
2. 少數股東損益（淨虧損以“-”號填列）	10,286.88	-3,736.99
六、其他綜合收益的稅後淨額	-56,422,425.36	-90,861,644.30
（一）歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	-56,425,278.33	-90,851,873.39
1. 不能重分類進損益的其他綜合收益	6,343,901.28	-11,671,237.43
（1）重新計量設定受益計畫變動額		
（2）權益法下不能轉損益的其他綜合收益		
（3）其他權益工具投資公允價值變動	6,343,901.28	-11,671,237.43

(4) 企業自身信用風險公允價值變動		
2·將重分類進損益的其他綜合收益	-62,769,179.61	-79,180,635.96
(1) 權益法下可轉損益的其他綜合收益	1,564,310.94	4,106,351.61
(2) 其他債權投資公允價值變動		
(3) 金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
(4) 其他債權投資信用減值準備		
(5) 現金流量套期儲備		
(6) 外幣財務報表折算差額	-26,171,625.90	-122,387,854.52
(7) 其他	-38,161,864.65	39,100,866.95
(二) 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	2,852.97	-9,770.91
七、綜合收益總額	221,045,014.36	348,083,760.25
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	221,031,874.51	348,097,268.15
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	13,139.85	-13,507.90
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.13	0.20
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.13	0.20

公司負責人：陳昌益先生 主管會計工作負責人：劉丹陽先生 會計機構負責人：陳毓樺女士

合併現金流量表

2023 年 1—3 月

編制單位：環旭電子股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	16,297,358,543.24	17,200,731,236.58
收到的稅費返還	163,500,462.73	140,711,629.18
收到其他與經營活動有關的現金	71,698,106.87	50,916,345.47
經營活動現金流入小計	16,532,557,112.84	17,392,359,211.23
購買商品、接受勞務支付的現金	12,180,343,518.67	14,417,544,177.24
支付給職工及為職工支付的現金	1,282,044,193.76	1,010,342,413.64
支付的各项稅費	318,986,276.06	136,557,878.85
支付其他與經營活動有關的現金	205,260,639.94	133,924,962.51
經營活動現金流出小計	13,986,634,628.43	15,698,369,432.24
經營活動產生的現金流量淨額	2,545,922,484.41	1,693,989,778.99
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	2,164,880,000.00	1,319,000,000.00
取得投資收益收到的現金	75,160,660.34	18,698,058.47
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	11,541,546.45	13,173,954.40
投資活動現金流入小計	2,251,582,206.79	1,350,872,012.87
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	414,252,928.55	574,403,243.38
投資支付的現金	2,064,321,293.40	1,330,000,000.00
投資活動現金流出小計	2,478,574,221.95	1,904,403,243.38
投資活動產生的現金流量淨額	-226,992,015.16	-553,531,230.51
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	3,636,901.19	2,791,014.96
取得借款收到的現金	3,678,112,190.35	3,887,431,036.78
收到其他與籌資活動有關的現金	23,468,171.08	3,506,097.66
籌資活動現金流入小計	3,705,217,262.62	3,893,728,149.40
償還債務支付的現金	3,617,621,410.32	4,228,170,017.70
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	44,363,839.01	13,305,781.09
支付其他與籌資活動有關的現金	41,779,850.24	70,883,559.39
籌資活動現金流出小計	3,703,765,099.57	4,312,359,358.18
籌資活動產生的現金流量淨額	1,452,163.05	-418,631,208.78
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-32,055,957.28	-19,162,837.37
五、現金及現金等價物淨增加額	2,288,326,675.02	702,664,502.33
加：期初現金及現金等價物餘額	7,678,044,104.00	6,018,193,116.59
六、期末現金及現金等價物餘額	9,966,370,779.02	6,720,857,618.92

公司負責人：陳昌益先生 主管會計工作負責人：劉丹陽先生 會計機構負責人：陳毓樺女士

(三)2023 年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

特此公告

環旭電子股份有限公司董事會

2023 年 4 月 25 日